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HVORFOR OVERHOVEDET TAGE AF STED?                       MOBILTET - HVORFOR 
DET ER JO TRYGT OG KORT HERHJEMME 
 
De virksomheder der tænker internationalt får en oplagt mulighed for, at få deres elev til at bringe 
viden og kontakter med sig tilbage i virksomheden, og virksomheden får mulighed for at udvide 
virksomhedens netværk. 
Kompetencer indenfor: sprog, faglighed, kultur, innovation, personlighed mm, er en stor del af de 
udviklings muligheder eleven får med sig. 
 
Mail fra PIU elev i Lissabon til kontaktpersonen på skolen. 

Hej Susanne 
Rui viste mig lige beskeden du havde sendt ham ang. at komme på besøg sammen med 
International class.  
Det glæder vi os meget til:-) 
 
Det er nogle rigtige rare kolleger jeg har fået, og jeg bliver sat til rigtige opgaver. 
Alle hernede er bare rigtig søde, og jeg kunne ikke have fundet et bedre sted at bo. Min landlady 
og hendes mand er bare så flinke og venlige og inddrager mig i deres liv... 
 
Jeg skal dog stadig vænne mig til at arbejde til kl. 19 hver dag. Jeg kan ikke se fornuften i deres 
arbejdstider, men sådan er det. Så ses vi snart 
Hilsen Anne 

 
I stillingsannoncer er fællesnævneren oftest, at virksomheder ønsker medarbejdere, der både er 
fagligt dygtige, arbejder målrettet, har udlandserfaring, kan begå sig i fremmede kulturer og kan 
begå sig på mindst ét fremmedsprog. Endvidere ønsker virksomheder medarbejdere, der er 
fleksible, selvstændige og beslutningskompetent. 
  

 
MOBILITET ER MERE END TIDEN I UDLANDET 
Læringen under et udlandsophold afhænger i meget høj grad af, hvad der er gået forud for 
opholdet, og hvad der sker bagefter. Vi kan lære på forskellige måder, men den vigtigste læring, 
der sker under et ophold i udlandet, er overvejende refleksiv læring.  
Meget kort og meget firkantet handler det om, at vi møder andre måder at sige og gøre tingene på, 
og at dette sammenstød med egne vaner, normer og handlemåder giver anledning til eftertanke 
(refleksion). Det kan føre til, at vi bliver mere rummelige og fleksible, og at vi dermed bliver bedre til 
at tackle det nye og det anderledes. Med andre ord: At vi udvikler den forandringsparathed, der er 
en af de mest centrale og efterspurgte kompetencer på arbejdsmarkedet i dag. Selvfølgelig sker 
der også andre typer af læring undervejs, fx af faglig og sproglig karakter. Men det udgør i mine 
øjne mere tillægsgevinster end det centrale udbytte. 
( Søren Kristensen, Konsulent i Techne) 

 
Dette er en håndbog med en guide for vejledere, lærer, elever og virksomheder, der er en del 
henvisninger til atp/aer og ciriusonline, da det er her du kan finde alle de sidste nye oplysninger og 
diverse formularer.  
 
Hvis du har ideer til forbedringer, så kontakt endelig Susanne Moustgaard, smj@sde.dk 
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PIU- KONTAKTLISTE                     HVEM, HVAD OG HVOR 
HVEM GØR HVAD OG HVEM VED HVAD? 
 

Susanne Moustgaard smj@sde.dk er PIU-koordinartor. Hendes job er at være vidensbank ï vide hvad 

der er af regler, hvilke procedure der ligger i en udsendelse. Hun skal være med ï mere eller mindre 
direkte ï i alle PIU udsendelser. Susanne kender også til Leonardo ordningen. 
 
Susanne kender ATP´s regler vedr. AER. Hvilke støttemuligheder der er til eleven/virksomheden, alt 
afhængigt om det er en skoleudsendelse eller en udstationering fra en virksomhed. 
Susanne kender også ATP´s muligheder for bonus til skolen for at lave en PIU-aftale. 
Susanne er også virksomhedskonsulent på Center for Visuel Kommunikation. 
 
Vejlederne kender hver deres uddannelsesområde. De er den første medarbejder, som hører om 
elevens ønske om at rejse udenlands. De er elevens primærkontakt i hele forløbet, før, under og efter. 
 

LOP: Kristina Pedersen:kri@sde.dk, Odense, Armela Kafedzic: ak@sde.dk, Vejle  

Kender reglerne og procedurerne med at oprette ansættelsesbrev. Lop´en skal være med i hele forløbet. 
De kender også deadlines vedr. processerne. 
 

International afdeling: Ole Bech Kristensen obk@sde.dk 
Ole har et bredt kendskab til netværk i hele verden. Han kan evt. formidle kontakter til potentielle 
partnere for at finde praktikvirksomheder. 
 

Innovation & Internationalisering: Mona Schulz msc@sde.dk 
Vi kender reglerne og procedurerne med at oprette kontrakter og vi laver alt det formelle papirarbejde. 
Innovation & Internationalisering skal være med i hele forløbet, før under og efter. 
På de forskellige afdelinger hvor eleverne sendes ud fra, skal der også være en kontaktperson. 
 
De faglige udvalg skal godkende praktikvirksomheden, da praktikvirksomheden skal godkendes inden 
aftalen indgås. Dette kan foregå ved skriftlig/telefonisk kontakt eller ved at besøge virksomheden. 
 
HJEMMESIDER MED GOD INFORMATION: 
http://www.ciriusonline.dk/ 
http://www.udiverden.dk/ 
http://www.skoleniverden.dk/ 
http://www.studyindenmark.dk/ 
 
http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/connect/atp/atp.dk 
Vælg derefter AER privat eller erhverv 
 

www.sde.dk 
 
 
 

mailto:smj@sde.dk
mailto:kri@sde.dk
mailto:ak@sde.dk
mailto:obk@sde.dk
mailto:msc@sde.dk
http://www.ciriusonline.dk/
http://www.udiverden.dk/
http://www.skoleniverden.dk/
http://www.studyindenmark.dk/
http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/connect/atp/atp.dk
http://www.sde.dk/
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TAG EN DEL AF DIN    HVEM, HVAD OG HVOR 
UDDANNELSE I UDLANDET  
                      
Hver fredag er der et tilbud til alle vores grundforløbselever, hvor de kan deltage i den Internationale 
klasse på skolehjemmet.  
Klassen starter 2 gange om året, januar og august.  
 
Her er lidt af den information som ligger på vores hjemmeside http://www.sde.dk/sde/site.aspx?p=438 . 
 
ELEV INFORMATION 
Ideen bag ñDen internationale klasseò er at forberede dig til at tage i praktik i udlandet. I klassen 
gennemgås alle de praktiske ting, der kan være forbundet med at tage af sted.  

 

 
 
 
 
 
 
 
Du vil i klassen møde elever fra alle skolens uddannelser.  

Undervisningen er planlagt med en del besøg fra virksomheder, der arbejder internationalt. 
Undervisningen foregår hver fredag formiddag. 
 
Vi kommer ind på emner som: Hvordan finder jeg en virksomhed? Hvilke regler er der med løn? 
Hvordan finder jeg en bolig mv.? 
 
FIND EN REJSEFÆLLE 
Vi håber at du i klassen vil finde en du kunne tænke dig at rejse sammen med, da det altid er lettere at 
være to. Klassen tager på et 8 dages studieophold, hvor du får mulighed for at komme i praktik i en 
virksomhed. Prisen for turen er 2000,- 
Da faget "Læring, kommunikation og samarbejde" indgår i undervisningen, vil der ved afslutningen af 
forløbet blive givet en karakter i faget. 
 
HVEM KAN VÆRE MED? 
Alle elever der går på Syddansk Erhvervsskoles grundforløb som er fyldt 17 år kan deltage. 
Hvor og hvornår? 
Klassen starter i august og i januar, fra klokken 8.10 til 11.40 på Munkerisvej 161 (skolehjemmet). Du 
kan bare møde op, men husk at fortælle det til din lærer. 

 
 

KONTAKTPERSONER:  
Claus Trasbo;   ctr@sde.dk (Smede- & Industriteknikafdelingen).  
Susanne Moustgaard:  smj@sde.dk (Center for visuel kommunikation) 
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TILSKUD TIL PRAKTIKPLADS I UDLANDET  TILSKUD TIL ELEV 
via Arbejdsgivernes elev refusion 
 
Erfaringer fra udlandet har stor betydning for udviklingen af vores arbejdsmarked. Derfor dækker AER 
en stor del af udgifterne til elever, der finder en praktikplads i udlandet eller til arbejdsgivere, som 
udstationerer sine elever. 
  
PRAKTIK I UDLANDET KAN FOREGÅ PÅ TO MÅDER: 
Praktikken kan enten være hos en udenlandsk arbejdsgiver skulle udsendelse eller i form af 
udstationering, hvis din danske arbejdsgiver har udenlandske kontakter. 
 
ELEVEN: PRAKTIK I UDLANDET 
I tilfældet hvor du selv finder en praktikplads hos en arbejdsgiver i udlandet, skal du sørge for at få 
praktikken godkendt af din skole eller det faglige udvalg. 
 
AER dækker dine rejseudgifter til samtalen. Dog dækker vi højst tre rejser til samtaler. Vi udbetaler 
pengene, når vi har modtaget din ansøgning vedlagt en godkendelse af rejsen fra din skole og 
kvitteringer for dine udgifter. Vær opmærksom på, at hvis du søger om rejsetilskud til samtaler under dit 
grundforløb, skal rejsen være godkendt af AER på forhånd. 
 
Står du med et ansættelsesbrev i hånden om en praktikplads i udlandet, dækker vi: 
 
Udgifter til rejse ud og hjem, også når du skal på skoleophold, samt befordring under skoleopholdet 
svarende til billigste offentlige transport 
Udgifter til flytning ud og hjem  
Halvdelen af dine boligudgifter - højest 1.800 kr. om måneden  
Tilskud til eksempelvis indskud eller gebyr til en ejendomsmægler  
Godtgørelse - under danske obligatoriske skoleophold 
 
Udover godtgørelsen under skoleophold, kan vi give dig op til max. 25.000 kr. om året i refundering af 
udgifter.  
Se ex. på kontraktudkast under fane 7/eksempler på det formelle papirarbejde. 
 
ELEV: UDSTATIONERING 
Hvis det er din danske arbejdsgiver, der udstationerer dig i udlandet, udbetaler AER pengene til din 
arbejdsgiver. 
 
Har du og din arbejdsgiver en godkendt uddannelsesaftale, hvor det er påført under udstationering (Pkt. 
9) dækker vi: 
Udgifter til rejse ud og hjem, også når du skal på skoleophold i Danmark  
Udgifter til flytning ud og hjem  
Udgifter til lønforskel mellem den danske og den udenlandske elevløn 
 
TILSKUD VED SKOLEUDSENDELSE 
Når du vælger at tage til udlandet direkte efter grundforløbet/HG/HHX/HTX uden at have en dansk 
praktikplads, skal du have løn efter udenlandske vilkår. Til gengæld kan du få tilskud til rejser, flytning og 
bolig i udlandet fra AER. 
Å Du kan få betalt din rejse til ansættelsessamtale (med billigste offentlige transportmiddel). Det kræver, 
at du har en skriftlig indkaldelse fra den udenlandske virksomhed, og at din skole skriver under på en 
forhåndsgodkendelse af ansættelsessamtalen. Du kan højst få tilskud 3 gange.  
Å Du kan få tilskud til rejse og flytning, når du har fået en praktikplads.  
Å Du kan få dækket 50 % af din udenlandske boligudgift, dog højst 1.800 kr. om måneden.  
Å I forbindelse med dine skoleophold kan du få betalt hjemrejsen, løn under skoleopholdet, 
transportudgifter under skoleopholdet og rejsen tilbage til dit udenlandske praktiksted.  
Å Du kan få betalt din hjemrejse og flytning, når du har afsluttet dit praktikophold.  
AER kan også i særlige tilfælde give tilskud til:  
Å Indskud og mæglergebyr, som du kan komme til at betale, når du skal have en bolig i udlandet.  
Å Dobbelt husførelse, hvis du er forsørger.  
Ansøgningsskemaer findes hos AER, se de efterfølgende sider. 
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TILSKUD TIL PRAKTIKPLADS I UDLANDET  TILSKUD TIL ELEV 
 
BETINGELSER: 
 
Å Praktikopholdet skal være en del af din danske uddannelse.  
Å Du skal have afsluttet grundforløbet/HG/HHX/HTX, eller indgangsåret på de grundlæggende social- 
og sundhedsuddannelser, inden du tager af sted.  
Å Når du er i praktik i udlandet, skal du have løn af din udenlandske arbejdsgiver efter de regler, som 
gælder for det pågældende lands egne elever. Du kan altså ikke få AER-tilskud til at arbejde frivilligt i 
udlandet.   
Å Praktikstedet kan være over hele verden. Dog ikke i lande, som Udenrigsministeriet fraråder at rejse 
til. Se rejsevejledning på Udenrigsministeriets hjemmeside. www.um.dk  
Å Transporttiden fra din danske bopæl til din udenlandske praktikplads og retur skal vare mindst 2½ time 
med offentlig transport (inkl. ventetid).  
Å Du skal dokumentere alle de udgifter du søger refusion for (transport, mæglergebyr, husleje osv.).  
Å Ansøgninger om tilskud skal sendes til AER senest fire/4 måneder efter, at du eller din arbejdsgiver 
har haft udgiften.  
Loft over tilskud 
  
Det samlede tilskud fra AER kan højst udgøre 25.000 kr. pr. kalenderår. Herudover kan skoler eller 
faglige udvalg få tilskud til udgifter i forbindelse med at finde en praktikplads i udlandet. AER refunderer 
50 % af de afholdte udgifter dog max. 15.000 kr. pr. år. 
 
 
Nyttige links: 
 
Ansøgning om økonomisk støtte til praktikophold i udlandet: 

http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/jsp/atp/pdf/3800003.pdf 

 
Blanket til brug ved erhvervsskolernes anmodning om refusion af ydelser under skolepraktik og EUD+: 

http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/jsp/atp/pdf/3800025_marts06.pdf 
 

http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/jsp/atp/pdf/3800003.pdf
http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/jsp/atp/pdf/3800025_marts06.pdf
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